COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2022

(Do Deputado Federal FELÍCIO LATERÇA)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para fazer um balanço da participação
da delegação brasileira na Gymnasíade 2022,
realizada na França em maio deste ano.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta comissão, a realização de audiência pública para debater
preparação da delegação brasileira para a Gymnasíade 2022, principal
evento do esporte mundial escolar, a ser realizada na Normandia, na
França, entre os dias 14 e 22 de maio.

Para isso, solicitamos que sejam convidados:

 Marcelo  Magalhães,  Secretário  Especial  do  Esporte  do
Ministério da Cidadania;

 Antônio Hora Filho, presidente da Confederação Brasileira do
Desporto Escolar (CBDE);

 Robson  Lopes  Aguiar,  vice-presidente  da  Confederação
Brasileira  do  Desporto  Escolar  (CBDE)  e  da  International
School Sport Federation (ISF);

 Mizael Conrado, presidente do Comitê Paralímpico Brasileiro
(CPB);

 Wlamir  Motta  Campos,  presidente  da  Confederação
Brasileira de Atletismo (CBAt);

 Alberto  Cavalcante  Maciel  Junior,  presidente  da
Confederação Brasileira de Taekwondo (CBTKD);

1

*C
D2

29
44

45
36

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229444536100

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
14

:1
4

- C
ES

PO

 Marcos Candido Brito, presidente da Confederação Brasileira
de Boxe (CBBoxe);

 Atleta escolar participante da Gymnasíade.

JUSTIFICAÇÃO

A  Gymnasiade  2022,  competição  escolar  organizada  pela
International  School  Sport  Federation (ISF) e que reuniu equipes de
todo o mundo, é um evento que ocorre de 2 em 2 anos e reúne mais de
100  países  em  cada  edição.  Neste  ano,  o  evento  aconteceu  na
Normandia, na França, entre os dias 14 e 22 de maio.

O Brasil é uma potência esportiva escolar mundial. É o único
país do mundo a ficar entre os três primeiros colocados nas últimas
edições, que foram realizadas em Brasília-DF (2013), na Turquia (2016)
e em Marrocos  (2018).  Na  edição  deste  ano,  a  delegação  brasileira
terminou em 2º lugar,  atrás apenas da anfitrã França, conquistando
126 medalhas, sendo 45 de ouro, 45 de prata e 36 de bronze.

A Gymnasiade reuniu cerca de 3,4 mil atletas-estudantes de
69 países, todos na faixa etária de 16 a 18 anos. O Brasil contou com
uma delegação de 230 representantes, de 22 Unidades Federativas. É a
maior delegação do país na história da competição, que pela primeira
vez  teve  também  esportes  paraolímpicos.  O  Brasil  atuou  em  20
modalidades.

Nesse sentido, dada a importância desse evento, requeiro a
realização  desta  audiência  pública  e  conto  com o  apoio  dos  nobres
pares.

Sala da Comissão,          de maio de 2022.

Deputado  FELÍCIO LATERÇA
PP/RJ

2

*C
D2

29
44

45
36

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229444536100

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
14

:1
4

- C
ES

PO

	Requer a realização de audiência pública para fazer um balanço da participação da delegação brasileira na Gymnasíade 2022, realizada na França em maio deste ano.